

MUNICIPIO DE ITAQUAQUECETUBA							
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA							
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS							
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2017 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO							
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)							
Em reais							
RECEITAS PRIMARIAS		PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				
			Ate o Bimestre/2017		Ate o Bimestre/2016		
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)		702.272.512,46	380.222.052,44		362.345.059,61		
RECEITAS TRIBUTARIAS		101.282.881,30	75.013.369,19		70.378.322,29		
IPTU		32.221.403,00	28.192.123,15		25.450.962,59		
ISS		37.732.449,46	22.815.887,51		23.332.783,18		
ITBI		3.791.898,00	2.566.653,30		2.347.138,45		
IRRF		20.382.677,00	15.256.673,26		14.154.166,48		
Outras Receitas Tributarias		7.154.453,84	6.182.031,97		5.093.271,59		
RECEITAS DE CONTRIBUICOES		57.671.779,50	24.114.851,00		25.619.939,67		
Receitas Previdenciarias		51.200.229,50	19.326.080,29		21.663.074,43		
Outras Receitas de Contribuicoes		6.471.550,00	4.788.770,71		3.956.865,24		
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA		1.200.000,00	0,00		0,00		
Receita Patrimonial		35.419.627,03	16.783.601,12		21.676.885,65		
(-) Aplicacoes Financeiras		34.219.627,03	16.783.601,12		21.676.885,65		
TRANSFERENCIAS CORRENTES		403.298.073,47	249.507.834,73		237.750.075,68		
Cota-Parte do FPM		52.245.654,56	35.264.229,55		29.966.232,00		
Cota-Parte do ICMS		92.406.848,00	58.132.011,88		57.482.189,37		
Cota-Parte do IPVA		22.522.492,02	17.773.602,07		17.301.714,85		
Convenios		12.070.785,83	746.187,87		816.548,14		
Outras Transferencias Correntes		224.052.293,06	137.591.803,36		132.183.391,32		
DEMAIS RECEITAS CORRENTES		138.819.778,19	31.585.997,52		28.596.721,97		
Divida Ativa		108.219.503,76	17.974.705,40		9.635.611,22		
Diversas Receitas Correntes		30.600.274,43	13.611.292,12		18.961.110,75		
RECEITAS DE CAPITAL (II)		27.840.710,55	1.805.410,57		4.247.473,97		
Operacoes de Credito (III)		0,00	0,00		0,00		
Amortizacao de Empréstimos (IV)		0,00	0,00		0,00		
Alienacao de Bens (V)		0,00	0,00		0,00		
Transferencias de Capital		27.840.710,55	1.805.410,57		4.247.473,97		
Convenios		10.594.610,55	1.165.902,63		1.065.095,65		
Outras Transferencias Capital		17.246.100,00	639.507,94		3.182.378,32		
Outras Receitas de Capital		0,00	0,00		0,00		
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)		27.840.710,55	1.805.410,57		4.247.473,97		
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)		730.113.223,01	382.027.463,01		366.592.533,58		

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	641.166.426,38	576.167.357,24	541.269.051,78	361.895.912,18	382.017.191,79		
Pessoal e Encargos Sociais	349.280.778,00	341.279.601,66	296.101.899,09	220.390.888,38	223.697.802,75		
Juros e Encargos da Divida (IX)	1.000,00	0,00	67,06	0,00	67,06		
Outras Despesas Correntes	291.884.648,38	234.887.755,58	245.167.085,63	141.505.023,80	158.319.321,98		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	641.165.426,38	576.167.357,24	541.268.984,72	361.895.912,18	382.017.124,73		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	69.680.311,62	16.002.515,76	34.063.943,41	14.715.973,12	25.808.289,83		
Investimentos	49.310.311,62	7.263.257,40	25.175.269,90	6.170.869,62	16.919.616,32		
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	20.370.000,00	8.739.258,36	8.888.673,51	8.545.103,50	8.888.673,51		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	49.310.311,62	7.263.257,40	25.175.269,90	6.170.869,62	16.919.616,32		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	2.603.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	34.976.833,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	728.056.071,00	583.430.614,64	566.444.254,62	368.066.781,80	398.936.741,05		
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII-XVI)	2.057.152,01	-201.403.151,63	-199.851.721,04	13.960.681,21	-32.344.207,47		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		0,00		0,00			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL		VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA		8.547.000,00